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АНОТАЦІЯ

Мазур А. В. Регулювання розвитку стартап-підприємництва в
Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та

адміністрування»). – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2023.

Актуальність теми зумовлена тим, що економічний державний та

регіональний розвиток у світовому та українському вимірі пов’язаний із

стартапами, які розробляють та впроваджують інноваційні ідеї. В умовах

російської військової агресії в Україну, кризи пандемії, постійних некерованих

ринкових змін стартап-підприємництво стало гнучким і дієвим інструментом

адаптації економічної системи до нових запитів. Тому важливим є сприяти

розвитку стартап-підприємництва через регулювання, використовуючи як

різноманітні способи та форми державного впливу, регіональну політику, так

і впливати через підприємницьку та фінансову інфраструктуру, саморегулівні

добровільні об’єднання, галузеві технологічні кластери, заклади вищої освіти.

В цьому контексті розроблення інноваційних ефективних рішень на

державному, регіональному та місцевому рівнях із залученням наукових

інституцій, а передусім університетів, повинно стати пріоритетом наукового-

технічного розвитку. Адже сформована стартап-екосистема розширює

можливості як для генерування інноваційних ідей, так і для перетворення

стартапів на ефективний бізнес, створення нових робочих місць, приваблення

та збереження талантів, збільшення податкових надходжень.

Відтак метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретичних основ

регулювання розвитку стартап-підприємництва та розроблення науково-

методичних підходів і практичних рекомендацій для покращення екосистеми

стартапів та стратегічних пріоритетів регулювання розвитку

стартап-підприємництва з урахуванням ключових показників ефективності.
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Об’єктом дослідження є процес регулювання розвитку

стартап-підприємництва в Україні, її статичні та динамічні економіко-

управлінські параметри. Предметом дослідження є теоретико-методичні та

науково-прикладні аспекти регулювання розвитку стартап-підприємництва в

Україні як елемента глобальної екосистеми інноваційного підприємництва, що

включає взаємопов’язані форми, інструменти та методи впливу на розвиток

стартапів множинними інституціями в умовах змін внутрішнього і

зовнішнього середовища.

Дисертаційна робота складається із вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. У вступі обґрунтовано актуальність

теми дослідження, сформульовано мету, завдання, визначено об’єкт та

предмет дослідження, описано методи дослідження, обґрунтовано наукову

новизну одержаних результатів, подано апробацію результатів і практичне

значення.

У першому розділі дисертації узагальнено теоретичні основи

регулювання розвитку стартап-підприємництва. Запропоновано основні

підходи до визначення стартапів, а саме – інноваційний, процесний і

комерційний, виокремлено основні ознаки, що диференціюють стартап-

підприємництво як специфічний тип інноваційної підприємницької

діяльності. Ретроспектива поглядів щодо соціально-економічного розвитку в

контексті трансформації філософсько-економічних парадигм сформувала

впевненість у важливості інноваційного підприємництва для розвитку та

необхідності регулювання його розвитку через ієрархічну відкриту систему

стимулів, інструментів та форм.

Через призму історичного розвитку (філософія, школи менеджменту,

школи економічної науки), етимологічно-семантичного аналізу англомовної

літератури та огляду-порівняння множини визначень запропонована власна

дефініція стартапів. Так, у широкому розумінні, для нас «стартап – це

новостворена компанія, що заснована на окремій технології, процесі або

бізнес-моделі, якій ще не виповнилося п’яти років, що має на меті
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перетворення у повноцінну компанію шляхом масштабування, яка буде

обслуговувати новий ринок, або стане частиною великого підприємства, яке

реалізує інноваційний продукт чи послугу в рамках своєї діяльності».

Досліджено етапи життєвого циклу стартапів та залучення фінансування

на кожному із етапів, що дає змогу визначити пріоритети управління, ризики

та ключові показники ефективності на кожному етапі. Систематизовано різні

наукові підходи до життєвих циклів та запропоновано модифіковану

шестиетапну модель життєвого циклу стартапів з додаванням етапу

стабілізації до класичної моделі з п’яти етапів.

З метою точнішого розуміння та добору способів регулювання у

дисертаційній роботі стартапи диференційовано за низкою ознак, зокрема

таким як: ступінь новизни продукту; галузь діяльності; ключові клієнти та

цільова аудиторія; потреби, на задоволення яких орієнтовані стартапи; зв’язок

з існуючими компаніями; рівень наукоємності; характер продукту і ринку

збуту; види отримання вигоди; територіальне поширення; оціночна вартість;

взаємодія екосистеми.

Систематизовано сучасні економіко-управлінські методи, що

використовуються в процесі створення інноваційних продуктів та нових

бізнес-моделей (мозковий штурм, дизайн-мислення, метод ощадливого

стартапу, канва бізнес-моделі, модель ціннісної пропозиції, метод Job-to-be-

done). Запропоновано використовувати підхід ієрархії потреб Маслоу як

аналітичний методичний інструмент у процесі генерування підприємницьких

ідей щодо продукту, розробки бізнес-моделі, їх валідації фокус-групами, а

також кращого розуміння потреб та мотивацій стартап-підприємців.

Обґрунтовано, що регулювання розвитку стартап-підприємництва

необхідно розуміти як «сукупність цілеспрямованих заходів впливу різних

рівнів, що спрямованні на стабілізацію або покращення стартап-екосистем та

бізнес-клімату, де здійснюють інноваційну та підприємницьку діяльність

стартапи». Застосування таксономічного методу дало змогу запропонувати

чотирирівневу модель системи регулювання розвитку стартап-
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підприємництва (зокрема, мега-, макро-, мезо- та мікрорівні), з відповідними

суб’єктами, об’єктами та інструментами взаємодії між ними (функціями,

методами, правилами та нормами).

У другому розділі дисертаційної роботи на основі поглибленого

аналізу динаміки та фінансування розвитку стартапів виявлено основні

тенденції та чинники розвитку стартап-підприємництва в Україні.

Обґрунтовано вагомий внесок стартапів в розвиток економіки України на

різних етапах – від її становлення до функціонування в умовах викликів

повномасштабної російської агресії. Проаналізовано рейтингові позиції

екосистеми стартапів в Україні за міжнародними індексами як загалом, так і в

регіональному розрізі, визначено їх переваги та недоліки. Проаналізовано

державні програми підтримки стартапів та приватні інституції з точки зору

структури фінансування стартапів за джерелами. Досліджено специфіку

фінансування розвитку стартап-підприємництва через венчурний капітал,

бізнес-ангелів, краудфандинг. Зроблено висновок, що в кризових економічних

умовах пандемії та російсько-української війни більшість українських

стартапів продовжували діяльність та адаптувалися до нових умов. Відтак,

українські стартапи, демонструючи резильєнтність, підвищили тим самим

загальну опірність української економіки збуренням, підтримали важливі

параметри стабільності економічної системи як от зайнятість, сукупний попит,

включеність до глобальних ланцюжків створення цінності, залучення

зовнішнього капіталу. Разом з тим, українські підприємці, змогли завдяки

гнучкості стартап-бізнесу швидко переорієнтуватися на задоволення нових

гострих соціально-економічних та воєнних потреб і підтримати своїми

розробками українську армію, полегшити міграційні виклики, допомогти

вирішити гуманітарні потреби соціально вразливих категорій та населення в

найбільш постраждалих регіонах. Враховуючи вищевикладене, регулювання

розвитку стартап-підприємництва в контексті створення максимально

сприятливих умов на усіх рівнях було і залишається важливим завданням.
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Комплексно проаналізовано чотирирівневу систему регулювання

розвитку стартап-підприємництва. Створення глобального та національного

середовища, визначення пріоритетів, правил гри, можливостей та обмежень

(правовий, фінансовий, стратегічний аспект) здійснюються на макро- та

мегарівні. На глобальному рівні система регулювання втілюється як участь в

міжнародних організаціях і програмах, що допомагають розширювати

залучення фінансових ресурсів з-за кордону та збільшувати кількість

стартапів, які орієнтовані на глобальний ринок. Макрорівень регулювання

розвитку стартап-підприємництва включає державне регулювання,

національні асоціації, кластери, фінансові установи, спеціальний державний

фонд стартапів, неурядові організації. Обгрунтовано, що національне правове

середовище потребує доповнення регулятивними нормами підтримки у

державних цільових програмах за окремими сферами, а також вдосконалення

форм і методів фінансової підтримки перспективним стартапам. На мезорівні

регіональна система регулювання розвитку стартапів є сукупністю

регіональних державних та муніципальних органів, регіональних політик і

правил, центрів підтримки підприємництва (інкубаторів, акселераторів,

коворкінгів), ЗВО, індивідуальних та спільних ініціатив з фінансування,

цифрових платформ, проєктів, що навчають, супроводжують та підтримують

учнів, студентів, підприємців на перших етапах розвитку стартап-ідеї.

Мікрорівень досліджує історії успіху конкретних стартапів в умовах змін із

передачею їх досвіду, індивідуалізацією та персональною мотивацією,

конкретними дієвими інструментами, тренінгами, командами.

Акцентуючи увагу на дієвих впливах на регіональному рівні

регулювання запропоновано проводити оцінку ефективності регіональних

стартап-екосистем в Україні. Оцінювання здійснено методом рейтингування

на основі багатофакторного порівняльного аналізу за такими показниками як

кількість стартапів, кількість коворкінгів і хабів, кількість акселераторів та

інкубаторів, університетів, продуктових компаній, сервісних компаній.

Регіональне рейтингування екосистем за п’ятьма регіонами України дає
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можливість виділяти сильні та слабкі сторони, враховувати воєнні реалії, та

конструювати надалі необхідні рішення та їх поетапне впровадження для

покращення місцевої екосистеми розвитку стартапів.

На основі виявлених проблем та недоліків у регулюванні розвитку

стартапів, із врахуванням динаміки та внутрішніх і зовнішніх чинників, що

впливають на стартап-підприємництво у третьому розділі дисертаційної

роботи запропоновано напрями удосконалення регулювання його розвитку.

Зокрема, дослідження зарубіжного досвіду регулювання розвитку стартап-

підприємництва дало змогу визначити можливість їх імплементації в частині

удосконалення освітніх стартап-екосистеми, пріоритетності нових рішень у

сфері безпеки країни, екологічних стартапів, покращення місцевих екосистем.

Узагальнено та систематизовано підходи до моделі співпраці суб’єктів

екосистеми стартап-підприємництва: бізнес, держава, стартап-підприємці,

заклади вищої освіти (ЗВО). Обґрунтовано доцільність використання

запропонованої моделі, що забезпечить послідовність розроблення ефективної

та відкритої екосистеми стартап-підприємництва із урахуванням інтересів усіх

учасників, через взаємодію, обмін досвідом та результатами від впроваджених

рішень.

Висвітлено хід реалізації освітнього експерименту у Львівському

національному університеті імені Івана Франка – формування програми та

проведення занять з дисципліни вільного вибору студентів «Start-up

менеджмент», заснованого на зарубіжних методиках проєктноорієнтованого

навчання стартап-підприємництва в кросдисциплінарних командах.

Результати підсумкового моніторингу за курсом вказують на високу

мотивацію та інтерес студентів до теми стартап-підприємництва, ефективність

навчання через поєднання теоретичних лекцій, лекцій-зустрічей з практиками,

та командної роботи з розробки власного стартап-проєкту.

Визначено стратегічні орієнтири державного регулювання діяльності

стартапів з огляду на регіональні особливості, перешкоди та інфраструктурні,

фінансові, безпекові проблеми пов’язані зокрема і з російсько-українською
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війною. Акцентовано на необхідності розроблення стратегій підтримки

українських стартапів у різних часових періодах та створення окремої

структурної державної одиниці для дослідження та оцінки стану стартапів і

розроблення рекомендацій та заходів щодо покращення чи відновлення стану

у теперішньому та майбутньому періодах.

Сформульовані у роботі положення і науково-методичні рекомендації

сприятимуть створенню ефективного регулювання розвитку

стартап-підприємництва в Україні, а практична реалізація обґрунтованих

пропозицій сприяння розвитку стартап-підприємництва дасть можливість

підвищити ефективність діяльності стартап-підприємців, органів виконавчої

влади, місцевого самоврядування, ЗВО, неурядових інституцій для в сучасних

умовах.

Ключові слова: стартап, стартап-екосистема, стартап-підприємництво,

розвиток, регіональний розвиток, державне регулювання, регулювання

розвитку підприємництва, фінансове регулювання, бізнес, інновації,

інноваційна діяльність, інноваційне підприємництво, стартап-менеджмент,

стратегія, ключові показники ефективності.

9

SUMMARY

Mazur A. V. Regulation of the development of startup entrepreneurship in

Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy Degree in specialty 073

«Management» (field of knowledge 07 «Management and Administration»). –

Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

The thesis examines that economic state and regional development in the

global and Ukrainian dimensions are connected with startups that develop and

implement innovative ideas. In the conditions of Russian military aggression against

Ukraine, the pandemic crisis, and constant uncontrolled market changes, startup

entrepreneurship has become a flexible and effective tool for adapting the economic

system to new demands. Therefore, it is essential to promote the development of

startup entrepreneurship through regulation, using various methods and forms of

state influence, regional policy, and influence through business and financial

infrastructure, self-regulating voluntary associations, industry technology clusters,

and higher education institutions. In this context, developing innovative and

effective solutions at the state, regional, and local levels, with the involvement of

scientific institutions and universities, should become a priority of scientific and

technical development. After all, the formed startup ecosystem expands

opportunities for generating innovative ideas and transforming startups into effective

businesses, creating new jobs, attracting and retaining talent, and increasing tax

revenues.

The aim of the dissertation work is to deepen the theoretical foundations of

regulation of the development of startup entrepreneurship and to develop scientific

and methodological approaches and practical recommendations for improving the

ecosystem of startups and strategic priorities of regulation of the development of

startup entrepreneurship, taking into account critical performance indicators.
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The object of the research is the process of regulating the development of

startup entrepreneurship in Ukraine and its static and dynamic economic and

management parameters.

The subject of the research is the theoretical-methodical and scientific-applied

aspects of regulating the development of startup entrepreneurship in Ukraine as an

element of the global ecosystem of innovative entrepreneurship, which includes

interconnected forms, tools, and methods of influencing the development of startups

by multiple institutions in the conditions of changes in the internal and external

environment.

The dissertation includes an introduction, three chapters, conclusions, a list of

references, and appendices. The introduction substantiates the relevance of the

research topic, formulates the goal task, formulates the object and subject of the

research, describes the research methods, formulates the scientific novelty of the

obtained results, presents the approbation of the results, and describes their practical

application.

The first chapter of the dissertation summarizes the theoretical foundations of

regulating the development of startup entrepreneurship. The main approaches to

defining startups the dissertation proposes, namely innovative, process, and

commercial, and the main features that differentiate startup entrepreneurship as a

specific type of innovative entrepreneurial activity are highlighted. A retrospective

of views on socio-economic development in the context of transforming

philosophical and economic paradigms formed confidence in the importance of

innovative entrepreneurship for development and the need to regulate its


[…]


• Аналіз ідеї стартапу. Велебник Маргарита, Центр підприємництва УКУ

• В пошуках бізнес-моделі. Юрко Підсадний, Gelato.in.ua

• Онлайн бізнес та особистий бренд. Мар'яна Лісовська, Language Lover
5. За бажанням напишіть короткі враження від лекцій для наших гостьових спікерів.

Ми обов'язково їм передамо Ваші враження ___________________
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БЛОК 2. ПРАКТИЧНІ ЗАНЯТТЯ

Оцініть за шкалою від 0 до 5, де

0 - абсолютно не цікаво

1 - не особливо цікаво, але ок

3 - в принципі було цікаво;
4 - було цікаво

5 - дуже цікаво!
1. Оцініть вашу роботу над власним проєктом протягом семестру

2. Оцініть роботу в команді над проєктом 0 - не люблю командних завдань, це
ускладнювало мені роботу 1 - не особливо цікаво, але ок 3 - в принципі
було цікаво і комфортоно працювати, як і самостійно; 4 - було цікаво і корисно,
легше, ніж самому 5 - це дуже гарна ідея, люблю командні завдання, якби я
працював/ла самостійно такого результату я не досягла/нув

3. Виконання яких практикумів було для Вас найскладнішими?

• Самоаналіз

• Аналіз історії успіху

• Брейнстромінг

• Ціннісна пропозиція

• Ринок, цільова аудиторія

• Бізнес-модель

• Фінансова модель

• Бренд

• Підготовка презентації
4. Виконання яких практикумів було для Вас найпростішим?

• Самоаналіз

• Аналіз історії успіху

• Брейнстромінг

• Ціннісна пропозиція

• Ринок, цільова аудиторія

• Бізнес-модель

• Фінансова модель

• Бренд

• Підготовка презентації

БЛОК 3. ЗАГАЛЬНА ОЦІНКА КУРСУ

1. Зазначте, будь ласка, наскільки Ви погоджуєтесь з наступними твердженнями. Для
оцінки використовуйте 4-ох бальну шкалу, де 1 – Зовсім не погоджуюсь, 2 – Радше
не погоджуюсь, 3 – Радше погоджуюсь, 4 – Цілком погоджуюсь,

• На початку семестру викладач ознайомив студентів із навчальною програмою
дисципліни, формами проведення занять та умовами складання заліку

• В межах цієї дисципліни забезпечувалась необхідна кількість методичних
матеріалів та літератури (підручників, навчальних посібників, доступ до силабусів)

• Ця дисципліна є важливою для розвитку моєї професійної компетентності
• Курс корисний, має зв'язок з бізнес-практикою та реаліями економіки

• Отримані мною знання та навички в межах цієї дисципліни допомжуть мені
працювати з різними проєктами

• Мої очікування, які були на момент вибору дисципліни, виправдалися

• Я вважаю доцільним викладання цієї дисципліни саме на цьому році навчання
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• Я доклала / доклав достатню кількість зусиль, щоб ефективно засвоїти отримані
знання в межах цієї навчальної дисципліни

2. Дайте свою оцінку ресурсам та критеріям якості курсу (від 1 до 5, де 1 – найнижча
оцінка, 5 – найвища оцінка):

• Практичні завдання чіткі, зрозумілі, мали зв'язок з практикою

• Завдання для самостійної роботи

• Вимоги прозорості та застосування об'єктивності
• Критерії оцінювання достатньо роз'яснені
• Якісно подані інструкції до завдань

• Навчальний матеріал викладено на доступному рівні
• Загальна оцінка курсу

3. Чи будете Ви далі працювати над стартапом?

Так

Ні
Не впевнений/не впевнена

БЛОК 4. ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

1. Чи порекомендували б Ви обрати дисципліну ДВВС "Start-up менеджмент" іншим
студентам?

Так

Ні
Не впевнений/не впевнена

2. Зазначте, будь ласка, що Вам найбільше сподобалось в рамках цієї навчальної
дисципліни__________________________________

3. Зазначте, будь ласка, що Вам найбільше не сподобалось в рамках цієї навчальної
дисципліни_____________________________________________________

4. Зазначте, будь ласка, що б Вам хотілось змінити в рамках цієї навчальної
дисципліни

_______________________________________________________________________

Дякуємо за долученість!
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ДОДАТОК М

Результати опитування студентів за загальною оцінкою курсу (у %)
Запитання Ця дисципліна є

важливою для
розвитку моєї
професійної
компетентності

Курс корисний,
має зв'язок з
бізнес-практикою
та реаліями
економіки

Отримані мною
знання та
навички в межах
цієї дисципліни
допоможуть мені
працювати з
різними
проєктами

Мої очікування,
які були на
момент вибору
дисципліни,
виправдалися

Я вважаю
доцільним
викладання цієї
дисципліни саме
на цьому році
навчання

Я доклала /
доклав достатню
кількість зусиль,
щоб ефективно
засвоїти
отримані знання
в межах цієї
навчальної
дисципліни

Оцінки 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Розподіл відповідей за факультетами

Географічний 0 12 41 47 0 18 6 76 0 17 18 65 0 12 29 59 0 17 18 65 6 18 47 29

Економічний 0 7 30 63 0 4 26 70 0 7 26 67 0 7 26 67 4 19 22 56 4 11 52 33

Електроніки та
комп’ютерних
технологій 0 22 56 22 0 0 56 44 0 11 56 33 0 0 33 67 0 11 44 45 0 11 67 22

Журналістики 12 0 63 25 0 0 37 63 0 12 38 50 0 0 63 38 0 0 50 50 0 0 75 25

Іноземних мов 0 25 33 42 0 8 25 67 0 0 33 67 0 8 50 42 0 0 50 50 0 17 50 33

Культури та
мистецтв 0 0 25 75 0 0 0 100 0 0 13 88 0 0 25 75 0 0 25 75 0 12 63 25

Міжнародних
відносин 0 15 33 51 0 5 31 64 0 0 44 56 0 8 33 59 0 3 38 59 0 28 33 39

Прикладної
математики та
інформатики 0 25 50 25 0 0 0 100 0 0 75 25 0 0 50 50 0 0 25 75 0 0 50 50

Управління
фінансами та
бізнесу 0 0 80 20 0 0 60 40 0 0 60 40 0 0 60 40 0 20 20 60 0 60 20 20

Юридичний 0 13 44 44 0 0 38 63 0 13 31 56 0 0 37 63 0 0 31 69 0 6 44 50

*Зазначте, будь ласка, наскільки Ви погоджуєтесь з наступними твердженнями. Для оцінки використовуйте 4 -ох бальну шкалу,
де 1 - Зовсім не погоджуюсь, 2 - Радше не погоджуюсь, 3 - Радше погоджуюсь, 4 - Цілком погоджуюсь
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Відповіді на питання «Ця дисципліна є важливою для розвитку моєї професійної
компетентності»

Джерело: розроблено автором

Відповіді на питання «Курс корисний, має зв'язок з бізнес-практикою та реаліями
економіки»

Джерело: розроблено автором

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь
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Відповіді на питання «Отримані мною знання та навички в межах цієї дисципліни

допоможуть мені працювати з різними проєктами

Джерело: розроблено автором

Відповіді на питання «Мої очікування, які були на момент вибору дисципліни,
виправдалися»

Джерело: розроблено автором

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь
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Відповіді на питання «Я вважаю доцільним викладання цієї дисципліни саме на цьому

році навчання»

Джерело: розроблено автором

Відповіді на питання «Я доклала / доклав достатню кількість зусиль, щоб ефективно

засвоїти отримані знання в межах цієї навчальної дисципліни»

Джерело: розроблено автором

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь
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ДОДАТОК Н
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