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До разової спеціалізованої ради

ДФ 35.051.123

Львівського національного

університету імені Івана Франка

м. Львів, вул. Університетська, 1

РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Мазур Анастасії Вікторівни

на тему:

«Регулювання розвитку стартап-підприємництва в Україні»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 «Менеджмент»

(галузь знань 07 «Управління та адміністрування»)

1. Актуальність теми дисертації.

У сучасних умовах світові економіки мають трансформаційний характер,

що підвищує значущість інноваційності, технологічних рішень та нових

теоретичних і практичних підходів до ведення господарської діяльності в

межах окремих країн. Одним із напрямків таких глобальних трансформацій є

виділення стартапів із інших видів підприємницької діяльності, що мають

інноваційність, креативність, нові рішення, а також, в останній рік, соціальні

впровадження. Динамічний розвиток стартап-підприємництва у світі та Україні

створює нові підходи до визначення екосистем та підвищенні ролі регулювання

для залучення більшої кількості інвестицій, створення нових форм підтримки

(як фінансової, так і освітньої) для стартапів, які перебувають на певних етапах

життєвого циклу. Україна в останні роки входить в топ-50 найкращих стартап

екосистем, що вказує на перспективність стартап-підприємництва та

необхідність подальшого дослідження.

Саме з цих міркувань, ключові аспекти, дослідженню і вирішенню яких

присвячена дисертація Мазур А. В. «Регулювання розвитку стартап-

підприємництва в Україні», визначають актуальність, теоретичну та практичну

значимість.
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2. Зв’язок теми дисертації з державними програмами, науковими

напрямами Університету та кафедри.

Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри

менеджменту економічного факультету Львівського національного університету

імені Івана Франка, зокрема у ході розроблення держбюджетної теми «Управління

конкурентоспроможністю агропродовольчої продукції в господарській системі

України» (номер державної реєстрації 0120U101814). Дисертанткою обгрунтовано

наукові засади регулювання розвитку стартапів в Україні; проаналізовано

особливості регіональних стартап-екосистем. Застосування у навчальному процесі

Львівського національного університету імені Івана Франка впроваджень дало

змогу адаптувати дисципліни «Start-up менеджмент», «PR-менеджмент» до

сучасних тенденцій розвитку стартапів та підвищити якість підготовки студентів.

3. Оцінка змісту дисертації та її оформлення.

Дисертаційна робота містить три розділи, має класичну структуру, логіка

та виклад основних положень дає змогу простежити хід наукових думок

авторки, супроводжується схемами, рисунками, таблицями, посиланнями на

використані джерела. У першому розділі дисертації узагальнено теоретичні основи

регулювання розвитку стартап-підприємництва. У другому розділі дисертаційної

роботи на основі поглибленого аналізу динаміки та фінансування розвитку

стартапів виявлено основні тенденції та чинники розвитку стартап-підприємництва

в Україні. У третьому розділі проведено дослідження зарубіжного досвіду

регулювання розвитку стартап-підприємництва, виділено напрямки удосконалення

регулювання стартап-підприємництва на основі розробленої академічної

платформи для стартапів. Висновки наукової роботи відображають результати

проведеного дослідження, сутність та новизну розроблених і представлених на

захист наукових положень та практичних рекомендацій. Достовірність

отриманих у дисертації результатів підтверджується також публікаціями у

фахових наукових виданнях та в інших публікаціях, оприлюдненням на

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їхня достовірність.

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи та науковими працями

Мазур А.В. дає змогу відзначити достатню обґрунтованість її наукових

положень, висновків та рекомендацій. Мета дослідження, яка полягає у

поглибленні теоретико-методологічних основ регулювання розвитку стартап-

підприємництва та обґрунтуванні практичних рекомендацій щодо
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вдосконалення регулювання розвитку стартап-підприємництва відповідає

задекларованій темі, а визначені наукові завдання логічно підпорядковані меті,

що дозволило дисертантці отримати наукові положення, винесені на захист.

В процесі дослідження здобувачка використала широку інформаційну

базу: нормативно-правова база України, міжнародні рейтинги, звіти,

нормативно-правові документи, офіційні звіти підприємств, кластерів,

міжнародних рейтингових агентств та Державної служби статистики України,

наукові праці вітчизняних і зарубіжних авторів, присвячені проблемам

розвитку стартап-підприємництва та його регулюванні. Зміст дисертаційної

роботи Мазур А. В. відповідає назві теми, поставленій меті та засвідчує

завершеність дослідження.

5. Новизна основних наукових положень, висновків і рекомендацій.

До найбільш вагомих результатів, що розкривають особистий внесок

автора в досліджувану проблематику і які вона виносить на захист, можна

віднести такі:

• запропоновано комплексну модель оцінювання регіональних

стартап-екосистем як системи взаємодії інституцій підтримки розвитку

стартапів та їх результативності за допомогою багатофакторного порівняльного

аналізу з використанням рейтингових коефіцієнтів та порівняльних

структурних графів;

• визначено категорійний апарат, що виділяє стартап від інших видів

підприємницької діяльності через їх специфічні спільні ознаки та

диференціацію у видовій класифікації;

• удосконалено моделі регулювання розвитку стартапів в умовах

глобальної ринкової економіки як наскрізної системи на чотирьох рівнях, що

включає мета-, мега-, макро та мікрорівні;

• удосконалено підходи до взаємодії учасників регіональної стартап-

екосистеми у авторській моделі академічної платформи стартапів, що

передбачає баланс інтересів стартапів, бізнесу, держави, ЗВО;

• набула подальшого розвитку концепція ієрархічної природи потреб,

заснована на класифікації Маслоу, що виступає аналітичним інструментом при

пошуку та валідації підприємницьких ідей для стартапів на основі виявлення та

ранжування потреб споживачів;

• набуло подальшого розвитку застосування факторного аналізу

чинників впливу на розвиток та поширення стартап-підприємництва в Україні;

• розроблено рекомендації адаптації міжнародного досвіду створення
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та розвитку регуляторних інструментів розвитку стартап-підприємництва на

основі їх критичного аналізу та проектування на динаміку, пріоритети та

потреби соціально-економічного стану України в умовах кризи, спричиненої

російською агресією.

6. Теоретичне та практичне значення отриманих результатів

дослідження.

Теоретична і практична значущість отриманих результатів полягає в

тому, що напрацьовані методичні підходи, висновки та рекомендації формують

обґрунтовану основу для удосконалення регулювання розвитку стартап-

підприємництва в Україні та можуть бути використані в роботі органами

державної влади та місцевого самоврядування при вдосконаленні підтримки

стартапів, що також підтверджується довідками про використання

рекомендацій від структурних підрозділів міських рад м. Львова

та м. Жашкова. Дисертація має практичну значущість для освітньо-наукової

галузі, а її результати дослідження можуть бути корисними у процесі

підготовки здобувачів вищої освіти.

7. Повнота викладу результатів дисертації та наукових положень в

опублікованих працях.

Наукові результати дисертаційної роботи опубліковано у 16 наукових

працях, у тому числі: 8 статей у наукових фахових виданнях (з яких одна – у

науковому періодичному виданні, проіндексованому у базах даних

Web of Science). Основні результати дослідження доповідалися на науково-

практичних конференціях. Опубліковані наукові праці здобувача, які зараховані

за темою дисертації, відповідають чинним вимогам МОН. Кількість та обсяг

друкованих праць дають авторові право публічного захисту дисертації.

8. Дотримання академічної доброчесності.

Дисертація Мазур. А. В. на тему «Регулювання розвитку стартап-

підприємництва в Україні» відповідає принципам академічної доброчесності.

Академічний плагіат, фабрикації чи фальсифікації відсутні в дисертації та

наукових працях, які розкривають її результати. Ступінь самостійності

проведеного дослідження підтверджується відсутністю ознак плагіату.

Використання положень, праць та висловлювань інших авторів мають

відповідні коректні посилання на першоджерела для текстових та

ілюстративних запозичень; ознак академічного плагіату не виявлено, що
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дозволяє зробити висновок про дотримання здобувачем академічної

доброчесності.

9. Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи наукове та практичне значення Мазур А.В.

дослідження необхідно вказати на окремі зауваження та дискусійні моменти, а

саме:

1. Дисертантка в роботі описує помилки стартапів в умовах функціонування

(рис. 1.3., ст. 42), доцільно також розширити дану частину успішними

кейсами, для отримання як негативного, так і позитивного досвіду.

2. Дисертантка у першому розділі значну увагу приділяє ієрархії потреб

Абрахама Маслоу (підрозділ 1.1) у двох концепціях (рис. 1.4. та 1.6),

вважаю, що доцільним було б використати обидві моделі у другому

розділі при описі динаміки розвитку стартапів в Україні, як

класифікаційної ознаки у підрозділі 2.1. та стартапу як живого організму

у підрозділі 2.2. при розкритті мікрорівня регулювання розвитку стартап-

підприємництва, що розширило б практичне використання даних

розробок.

3. У процесі проведення аналізу стартап-підприємництва в Україні

спостерігається неузгодженість охопленого періоду дослідження,

оскільки в окремих випадках він завершується 2021 роком (рис. 2.3.,

ст. 99, рис. 2.6. ст.102), що частково може порушити адекватність

отриманих результатів аналізу.

4. У контексті формалізації пропозицій щодо вдосконалення регулювання

розвитку стартап-підприємництва у третьому розділі (ст. 187) виділено

рівень впливу військових дій на екосистему стартапів в Україні. Вважаю,

що додатково доцільно було б розширити пропозиції щодо покращення

стану екосистеми-стартапів відповідно до розробленої схеми та поєднати

пропозиції із стратегіями підтримки українських стартапів

відповідно до таблиці 3.4. (ст. 193).

Зазначені зауваження та дискусійні положення не зменшують наукову та

практичну цінність представленого Мазур А.В. дослідження, оскільки можуть

бути предметом подальших досліджень автора за обраним напрямом.

10. Загальний висновок.

З огляду на викладене вище, вважаю, що дисертаційна робота Мазур А.В.

на тему: «Регулювання розвитку стартап-підприємництва в Україні» є

завершеною, самостійною працею, що містить нові науково-обґрунтовані
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результати проведених досліджень. Тема роботи, зміст та зроблені висновки

відповідають спеціальності 073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та

адміністрування»). Дисертація «Регулювання розвитку стартап-підприємництва

в Україні» та наукові публікації за її результатами відповідають вимогам наказу

МОН України від 12.01.2017 року № 40 «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації» та «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її

авторка, Мазур Анастасії Вікторівна, заслуговує присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 07 “Управління та адміністрування” за спеціальністю

073 “Менеджмент”.

Рецензент:

Кандидат економічних наук, доцент,

доцент кафедри економіки підприємства

Львівського національного університету

імені Івана Франка Богданна КОСОВИЧ
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